
 

  

09.01.2025 г.                                                                 № 3 

                

              г. Черкесск   

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики от 18.12.2024 № 819 О проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном 

году», в целях осуществления общественного наблюдения при проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав и график работы общественных наблюдателей 

при проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году (далее - 

Олимпиада) (приложение 1). 

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием: 

2.1 ознакомить с данным приказом кандидатов, аккредитованных в 

качестве общественных наблюдателей при проведении регионального этапа 

олимпиады; 

2.2 ознакомить общественных наблюдателей с памяткой и графиком 

проведения регионального этапа олимпиады (приложение 2); 

2.3 обеспечить сбор актов (протоколов) общественного наблюдения 

после окончания олимпиадного тура по общеобразовательному предмету 

(приложение 3). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра Ф.Б. Бекижеву. 

  

 

 

Министр             И.В. Кравченко 

 

 

 

 
Исп. Кубекова А.М. 

Тел. 8(8782) 26-69-37 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

          «Об утверждении состава общественных наблюдателей при 

организации и проведении регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном 

году»  



 

 Приложение 1 

к приказу  
Состав и график работы общественных наблюдателей при организации и проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

ФИО общественного 

наблюдателя Дата Предмет Место проведения 

1 1.Пронина Наталья 

Алексеевна 

2.Кокова Татьяна 

Мухамедовна 11.01.2025 

Искусство 

(мировая 

художествен

ная культура) 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

2 1.Краснокутская Нелли 

Витальевна  

2.Цекова Раиса Анатольевна 

15.01.2025 Астрономия 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

3 1.Джамбаева Фарида 

Бинегеровна 

2.Бештаова Сатаней 

Юрьевна 16.01.2025 

Обществозна

ние 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

4 1.Лайпанова Фатима 

Басиятовна 

2. Кантемирова Марида 

Мухадиновна 17.01.2025 

Обществозна

ние 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

5 1.Джамбекова Зурида 

Рамазановна 

2. Данаева Зухра Азретовна 

 18.01.2025 Информатика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

6 1. Краснокутская Нелли 

Витальевна  

2.Нарвышева Альбина 

Тахировна 20.01.2025 Информатика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

7 1.Кантемирова Марида 

Мухадиновна 

2. Цекова Раиса Анатольевна 

21.01.2025 Химия 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

8 1.Джамбаева Фарида 

Бинегеровна 

2. Лайпанова Фатима 

Басиятовна 22.01.2025 Химия 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

9 1.Старокожева Татьяна 

Николаевна 

2. Дураева Зейнаб 

Каншаубиевна 23.01.2025 Русский язык 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

10 1.Борхозов Мухаммат 

Сегдулович 

2. Шавтикова Мадина 

Хамидовна 27.01.2025 Физика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

11 1.Чeккyeвa Фатима 

Юсуфовна 

2. Цекова Раиса Анатольевна 

28.01.2025 Физика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы 62-е 

12 1.Старокожева Татьяна 

Николаевна  

2.Кантемирова Марида 

Мухадиновна 31.01.2025 Математика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 



13 1.Джамбекова Зурида 

Рамазановна 2.Джамбаева 

Фарида Бинегеровна 

01.02.2025 Математика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

14 1.Нарвышева Альбина 

Тахировна 

2.Биджиев Юсуф 

Рамазанович 03.02.2025 Биология 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

15 1.Дибижев Григорий 

Леонтьевич  

2.Лайпанова Фатима 

Басиятовна 05.02.2025 Биология 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

16 1.Цекова Раиса Анатольевна 

2.Чотчаева Айшат 

Айгуфовна 

04.02.2025 Право 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

17 1.Булатукова Алина 

Исламовна 

2. Альбова Антонина  

Сергеевна 06.02.2025 История 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

18 1.Данаева Зухра Азретовна 

2. Хамукова Аминат 

Маликовна  

07.02.2025 История 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

19 1.Борхозов Муххамммат 

Сегдулович   

08.02.2025 

Французский 

язык 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

20 1. Краснокутская Нелли 

Витальевна 

10.02.2025 

Французский 

язык 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

21 1.Кокова Татьяна 

Мухамедовна 

2. Биджиев Юсуф 

Рамазанович 11.02.2025 География 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

22 1.Дураева Зейнаб 

Каншаубиевна 

2. Шавтикова Мадина 

Хамидовна 14.02.2025 

Физическая 

культура 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

23 Джамбаева Фарида 

Бинегеровна 

4. Хамдохова Зулифа 

Мухамедовна  

 

 

15.02.2025 

 

Физическая 

культура 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

24 1.Кокова Татьяна 

Мухамедовна 

2.Альбова Антонина  

Сергеевна 17.02.2025 Литература 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

25 1.Краснокутская Нелли 

Анатольевна  

2.Чотчаева Айшат 

Айгуфовна 18.02.2025 

Труд 

(технология) 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

26 1.Джанбеков Руслан 

Алиевич  

2. Борхозов Муххамммат 

Сегдулович   

19.02.2025 

Труд 

(технология) 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

 



27 1.Джанбеков Руслан 

Алиевич  

2.Кантемирова Марида 

Мухадиновна 20.02.2025 Экология 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

28 1.Дибижев Григорий 

Леонтьевич  

2.Данаева Зухра Азретовна 

21.02.2025 Экология 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

29 1.Текеева Максалина 

Мунировна  

2.Старокожева Татьяна 

Николаевна 24.02.2025 

Английский 

язык 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

30 1.Чотчаева Айшат 

Айгуфовна 

2. Нарвышева Альбина 

Тахировна 25.02.2025 

Английский 

язык 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

31 1.Булатукова Алина 

Исламовна  

2.Джамбекова Зурида 

Рамазановна 26.02.2025 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

32 1.Хамукова Аминат 

Маликовна  

2.Чeккyeвa Фатима 

Юсуфовна 27.02.2025 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

33 1.Пронина Наталья 

Сергеевна  

2.Джанбеков Руслан 

Алиевич 28.02.2025 Экономика 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 

34 1.Кантемирова Марида 

Мухадиновна 

2. Дураева Зейнаб 

Каншаубиевна 29.02.2025 Родной язык 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Карачаево- Черкесской Республики 

«Спутник» г. Черкесск, ул. Свободы, 62-е 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу 

 

 

ПАМЯТКА 

общественного наблюдателя при проведении регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году 
 

 

1. Общественный наблюдатель имеет право: 

1) получать необходимую информацию и разъяснения от Министерства 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченного лица и 

лиц, ответственных за организацию общественного наблюдения при проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее - 

олимпиада), по вопросам порядка проведения олимпиады; 

2) присутствовать в местах проведения олимпиады, проверки олимпиадных 

работ, рассмотрения апелляций, указанных в графике посещения; 

3) информировать организационный комитет олимпиады о нарушениях порядка 

проведения олимпиады; 

4) получать информацию о мерах, принятых по выявленным им фактам 

нарушения порядка проведения олимпиады. 

2. Общественному наблюдателю запрещено: 

1) нарушать порядок проведения олимпиады; 

2) входить и (или) выходить из аудитории во время проведения олимпиады; 

3) оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими 

олимпиадных работ; 

4) пользоваться в аудиториях мобильным телефоном, фото- и видеоаппаратурой, 

компьютерами. 

3. Общественный наблюдатель обязан: 

1) соблюдать требования действующего законодательства Российской 

Федерации, Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденного приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 26 августа 2022 г. № 924 , Положения 

об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Карачаево-Черкесской Республике; 

2) действовать в соответствии с настоящей памяткой; 

3) при осуществлении общественного наблюдения иметь при себе паспорт 

гражданина Российской Федерации и удостоверение общественного наблюдателя; 

4) соблюдать установленный порядок проведения олимпиады; 

5) получить отметку ответственного за проведение соответствующего этапа 

олимпиады в месте его проведения о посещении олимпиады; 

6) заполнить акт наблюдения при проведении олимпиады по форме, 

установленной в приложении № 5 к Положению об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников 

в Карачаево-Черкесской Республики, и сдать его организатору проведения 

соответствующего этапа олимпиады. 
 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/499031104#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499031104#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499031104#64U0IK


 

Приложение 3  

к приказу 

 

 

АКТ 

общественного наблюдателя при проведении регионального этапа   всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательному 

предмету__________________________ 

 

    Этап олимпиады, проведение 

олимпиады/проверка олимпиадных 

работ/рассмотрение апелляций 

 

Наименование организации, в которой 

осуществляется наблюдение 

РГБУ «Центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей 

и молодежи Карачаево- Черкесской 

Республики «Спутник» 

Адрес организации, в которой осуществляется 

наблюдение 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Свободы,  

62-е 

Класс, предмет  

Дата наблюдения  

Время начала наблюдения  

Время окончания наблюдения  

Ф.И.О. общественного наблюдателя  

Критерий оценивания ДА НЕТ ЗАТРУДНЯЮСЬ 

ОТВЕТИТЬ 

Олимпиадные задания поступили в запечатанных 

доставочных пакетах 

   

Каждый участник обеспечен пакетом 

олимпиадных заданий 

   

Каждый участник обеспечен отдельным рабочим 

местом 

   

Проведен инструктаж участников олимпиады    

Оказание организаторами помощи участникам 

олимпиады в выполнении олимпиадных заданий 

   

Использование мобильных телефонов 

участниками олимпиады 

   

Использование мобильных телефонов 

организаторами олимпиады 

   

Использование участниками олимпиады 

справочных материалов, кроме разрешенных 

   

Присутствие посторонних лиц в аудитории    

Вещи участников находятся в специально 

отведенном месте 

   

Свободное перемещение участников олимпиады 

по аудитории 

   

Общение участников олимпиады между собой    

Самостоятельный выход участников олимпиады 

из аудитории 

   

При выходе участника из аудитории в 

сопровождении дежурного его олимпиадные 

материалы (бланки заданий, ответов, черновики) 

оставлены на столе у организаторов 

 

   



Продолжение выполнения работы 

участником(ами) после окончания времени, 

отведенного для выполнения олимпиадного тура 

   

 

Замечания, предложения: _______________________________________________________ 

 

 

 

Общественный 

наблюдатель: 

_____________________________________/_____________________________ 
 (Ф.И.О.) (подпись) 

Акт принял организатор  

проведения регионального  

этапа олимпиады ___________________________________/__________________________ 

                                                          (Ф.И.О.)                             (подпись) 

 

 

 

 

 

 


